
REGIONE LAZIO

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N. del Proposta n. 23377 del 20/12/2017

Oggetto:

Adesione alla Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende

Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie, IRCCS Pubblici, dell'Azienda ARES 118 e della

Fondazione Policlinico Tor Vergata – ex DCA n. U00308 del 3 luglio 2015 e s.m.i.

Il Direttore Regionale

IL SEGR. GEN. ANDREA TARDIOLA
______________________________

Estensore

ODORISIO FEDERICO
___________________________

Responsabile del Procedimento

ODORISIO FEDERICO
___________________________

Il Dirigente d'Area

M. GIANNICO
___________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

U00006 02/01/2018



Decreto del Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 
 

 

Oggetto: Adesione alla Disciplina uniforme delle modalità di 

fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti delle 

Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere 

Universitarie, IRCCS Pubblici, dell’Azienda ARES 118 e della 

Fondazione Policlinico Tor Vergata – ex DCA n. U00308 del 3 luglio 

2015 e s.m.i. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 
 

VISTI, per quanto riguarda i poteri, 

- la Legge Costituzionale n. 3/2001; 

- lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2001, n. 1 “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il 

Presidente della Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato 

Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di Rientro dai 

disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;  

 

VISTI, per quanto riguarda il Piano di Rientro, 

- l’articolo 1, comma 799, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (la 

“Legge Finanziaria per l’anno 2007”) con il quale viene modificato il 

Piano Sanitario Nazionale 2006-2008, al fine di armonizzarne i 

contenuti e la tempistica al finanziamento complessivo del Servizio 

Sanitario Nazionale per il triennio 2007-2009; 

- l’accordo sottoscritto il 28 febbraio 2007 tra la Regione Lazio, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero della Salute, di 

concerto con il Ministro per gli Affari Regionali, conformemente a 

quanto previsto all’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, 

n. 311, ai fini del rispetto degli obiettivi di riduzione del disavanzo 

sanitario e degli impegni finanziari previsti dal Piano di Rientro; 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 

avente ad oggetto: “Approvazione del "Piano di Rientro...” e n. 149 del 

6 marzo 2007 avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo Stato 

Regione Lazio... omissis… Approvazione del “Piano di Rientro”; 

Pagina  2 / 8



Decreto del Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 
 

 

- il nuovo Patto per la Salute sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 

3 dicembre 2009, con cui, all’art. 13, comma 14, è stato stabilito che per 

le Regioni già sottoposte ai Piani di Rientro e già commissariate 

all’entrata in vigore delle norme attuative del medesimo Patto restano 

fermi l’assetto commissariale previgente per la prosecuzione del Piano 

di Rientro, secondo programmi operativi coerenti con gli obiettivi 

finanziari programmati, predisposti dal Commissario ad Acta, nonché le 

relative azioni di supporto contabile e gestionale;  

- i programmi operativi per il 2016/2018, approvati con Decreto del 

Commissario ad Acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, a salvaguardia 

degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione 

Lazio nel settore sanitario denominato “Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 689 

del 26 settembre 2008 e s.m.i. ha definito nuove modalità di pagamento 

per i fornitori di beni e servizi del Sistema Sanitario Regionale, 

mediante la sottoscrizione di uno specifico accordo, denominato 

“Accordo Pagamenti”, e l’utilizzo del Sistema Pagamenti del SSR, al 

fine di gestire, secondo procedure uniformi, i crediti oggetto di 

fatturazione e consentire la razionalizzazione della spesa sanitaria 

regionale, garantendo puntualità, trasparenza ed omogeneità di 

trattamento ai fornitori del SSR; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00130 del 31 marzo 

2015, che ha modificato l’Accordo Pagamenti, al fine di adeguare i 

tempi di pagamento e le modalità di fatturazione alla normativa vigente, 

garantendo regolarità, puntualità, trasparenza ed omogeneità di 

trattamento a tutte le categorie di soggetti che intrattengono rapporti con 

il Servizio Sanitario Regionale in linea con la normativa nazionale ed 

europea vigente; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. 523 del 5 novembre 2015 

avente ad oggetto “Proroga e rinnovo dell’Accordo Pagamenti” per 

fatture emesse sino al 31 dicembre 2017; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 308 del 3 luglio 2015, 

avente ad oggetto “Approvazione della disciplina uniforme delle 

modalità di fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti 

delle Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Policlinici 

Pagina  3 / 8



Decreto del Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 
 

 

Universitari Pubblici, IRCCS Pubblici e dell’Azienda ARES 118 

(“Disciplina uniforme”);  

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 32 del 30 gennaio 2017, 

avente ad oggetto “Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e 

di pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie 

Locali, Aziende Ospedaliere, Policlinici Universitari Pubblici, IRCCS 

Pubblici e dell’Azienda ARES 118” – Modifiche al DCA n. U00308 del 

3 luglio 2015”  

 

CONSIDERATO che la suddetta Disciplina uniforme ha ad oggetto la 

totalità dei crediti derivanti da contratti finanziati con il Fondo Sanitario 

Regionale; 

 

CONSIDERATO che tali modalità di centralizzazione disciplinate 

dall’Accordo Pagamenti, dalla Disciplina uniforme nonché dall’utilizzo 

del Sistema Pagamenti, hanno consentito di ottenere vantaggi in termini 

di omogeneità e parità di trattamento delle diverse categorie di creditori 

del SSR, di riduzione dei tempi di pagamento, di standardizzazione e 

razionalizzazione delle procedure nonché del riallineamento tra cassa e 

competenza; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Commissario ad Acta n. 504 del 

5 dicembre 2017 è stato demandato, sino al 30 settembre 2018, a 

LazioCrea (Società totalmente partecipata dalla Regione Lazio e operante 

nei confronti della stessa secondo le modalità dell’in house providing) la 

funzione di pagamento centralizzato per conto delle Aziende Sanitarie, in 

qualità di soggetto delegato esclusivamente al pagamento, senza accollo 

del debito, delle fatture elettroniche gestite sul Sistema Pagamenti, nelle 

more del completamento da parte Aziende stesse delle attività necessarie 

a garantire l’esercizio dei flussi informativi per una corretta restituzione 

dei pagamenti a queste ; 

 

CONSIDERATO che le Aziende Sanitarie hanno la competenza 

esclusiva in ordine alla certificazione del credito derivante da fatture 

emesse nei loro confronti quale credito certo liquido ed esigibile, in 

quanto unici soggetti giuridici che possono verificare la correttezza 

Pagina  4 / 8



Decreto del Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 
 

 

formale e sostanziale risultante dalla conformità delle prestazioni 

sanitarie erogate nel rispetto della normativa vigente, nonché delle 

prestazioni ricevute e fatturate rispetto a quelle richieste e ordinate, 

accertando altresì la regolarità amministrativo contabile delle fatture 

stesse in base alla normativa vigente; 

 

RITENUTO opportuno prevedere una procedura che estenda a tutti i 

negozi giuridici in essere, ivi compresi quelli sino ad oggi regolati 

dall’Accordo Pagamenti di cui al Decreto del Commissario ad acta n. 

523 del 5 novembre 2015, le modalità di fatturazione e pagamento dei 

crediti di cui alla Disciplina uniforme, al fine di garantire regolarità, 

puntualità, trasparenza ed omogeneità di trattamento a tutte le categorie 

di soggetti che intrattengono rapporti con il Servizio Sanitario 

Regionale; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di attuare quanto sopra, 

approvare un modello di dichiarazione unilaterale (che verrà reso 

disponibile sul Sistema Pagamenti) che i fornitori di beni e servizi del 

SSR provvederanno a rinserire sul Sistema Pagamenti - debitamente 

firmato dal legale rappresentante -, per l’accettazione espressa del 

contenuto della Disciplina uniforme, quale parte integrante dei negozi 

giuridici in essere;  

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, unitamente ai relativi allegati: 

 

- di approvare il modello di cui all’Allegato A – accettazione 

unilaterale - che sarà sottoscritta dai legali rappresentati dei soggetti 

che intederanno aderire alla Disciplina uniforme, divenendo così 

parte integrante e sostanziale dei negozi giuridici in essere con le 

singole Aziende Sanitarie; 

- di prevedere l’obbligo per le Aziende Sanitarie di monitorare le 

suddette adesioni divenute parte integrante dei negozi giuridici in 

essere; 

- di ribadire l’obbligo per le Aziende Sanitarie di inserire in tutti i 

negozi giuridici da stipulare l’accettazione espressa della Disciplina 

uniforme, quale parte integrante degli stessi. 

 

Pagina  5 / 8



Decreto del Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 
 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni centoventi.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

 

NICOLA ZINGARETTI 

 

Pagina  6 / 8



         Roma, [……………] 

 

 

Spett.le 

[Aziende Sanitarie] 

Via [●], n.[●] 

Città [●] 

alla c.a. del Direttore Generale/Commissario Straordinario pro tempore 

 

e p.c. Spett. le 

 Regione Lazio 

Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali 

Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 

00145 Roma 

 

Oggetto: Adesione alla “Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e di 

pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali, Aziende 

Ospedaliere, Policlinici Universitari Pubblici, IRCSS Pubblici e dell’Azienda ARES 

118”, ex DCA n. U00308 del 3 luglio 2015 e s.m.i. 

 

Spett.le Azienda, 

 

con riferimento a tutti i negozi giuridici con Voi attualmente in essere, che legittimano 

la fornitura di beni e/o servizi da parte della Scrivente nei confronti dell’Azienda 

Sanitaria in indirizzo, con la presente si manifesta l’espressa accettazione dei termini e 

delle condizioni contenuti nella “Disciplina uniforme delle modalità di fatturazione e di 

pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali, Aziende 

Ospedaliere, Policlinici Universitari Pubblici, IRCSS Pubblici e dell’Azienda ARES 

118”, di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00308 del 3 luglio 2015, così 

come modificato dal successivo DCA n. 32 del 30 gennaio 2017. 

Stante quanto sopra, si allega alla presente la suddetta Disciplina, siglata in ogni sua 

pagina, che diviene parte integrante dei negozi giuridici attualmente in essere con la 

S.V. 

Pagina  7 / 8



 2 

 

[RAGIONE SOCIALE Impresa] 

In nome e per conto della suddetta Impresa 

 

 

FIRMATARIO: 

 

Nome Cognome: ____________________________ 

 

 

CARICA: __________________________________  

 

Firma: _____________________________________ 

 

 

Pagina  8 / 8


